
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  94

Del  27-04-2020

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - APPROVAZIONE
ELENCO BENEFICIARI E ASSEGNAZIONE DEI
BUONI SPESA PER LA FORNITURA DI GENERI
ALIMENTARI E BENI DI PRIMA NECESSITÀ AL
FINE DI FRONTEGGIARE I BISOGNI
ALIMENTARI DEI NUCLEI FAMILIARI IN
DISAGIO ECONOMICO A CAUSA
DELL'EMERGENZA DERIVANTE DA COVID-19
(TERZO ELENCO).

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il sottoscritto
della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni
organizzative;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/03/2020 per
fronteggiare i bisogni dei nuclei famigliari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima
necessità, a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19;

RICHIAMATI:
il Decreto del Sindaco n. 3 del 31/03/2020, avente come oggetto: Approvazione Avvisi-
adottati al fine di fronteggiare i bisogni dei nuclei famigliari privi della possibilità di
approvvigionarsi di generi alimentari di prima necessità, a causa dell'emergenza derivante
dall'Epidemia Covid19, come previsto dall'Ordinanza del capo della Protezione Civile n. 658
del 29/03/2020;
la Delibera di Giunta comunale n. 29 del 03/04/2020 inerente la presa d’atto e la condivisione-
dei Decreti del Sindaco adottati con urgenza per le esigenze in argomento al presente
provvedimento;
la Delibera di Giunta comunale n. 36 del 20/04/20202 inerente le linee di indirizzo per la-
riapertura termini e pubblicazione II° Avviso pubblico per l'assegnazione del bonus alimentare



a favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla
diffusione di agenti virali trasmissibili (covid-19)
la propria Determinazione n. 91 del 22/04/2020 in esecuzione a quanto disposto dalla-
sopracitata Delibera e inerente l’indizione del II° Avviso con scadenza il 24/04/2020 alle ore
14:00;

CONSIDERATO che come previsto nell’OCDPC n. 658 del 29/03/2020 il Comune di Monteleone di
Spoleto è assegnatario delle seguenti risorse pari ad € 5.205,88 alla quale si è provveduto, tramite
variazione di bilancio provvisorio di cui alla Delibera di Giunta comunale n. 24 del 03/04/2020, ad un
incremento di Euro 2.000,00 dal proprio Bilancio Comunale;

VISTA le indicazioni di ANCI del 30 Marzo 2020 (Prot. n. 30/ VSG/SD) quale nota indirizzo sulle
modalità di attivazione e gestione della misura in argomento, e interamente richiamata come parte
integrante del presente provvedimento, il quale nello specifico prevede:

non è previsto un termine per l’utilizzo di tali risorse in capo ai Comuni, né obbligo di-
rendicontazione a terzi di quanto speso,
i comuni possono “acquistare” buoni spesa nonché generi alimentari o prodotti di prima-
necessità, presso gli esercizi commerciali contenuti in un elenco che ciascun Comune dovrà
pubblicare sul proprio sito istituzionale, e a tal si riserva che:

riguardo ai buoni spesa di procedere internamento e quindi in economia o tramiteo
affidamento esterno – senza necessità di procedura ad evidenza pubblica – tale
attività a terzi soggetti idonei alla realizzazione e distribuzione dei titoli legittimanti
all’acquisto per i beneficiari, etc.
riguardo all’individuazione degli esercizi commerciali non è soggetta a nessunao
procedura standardizzata, sempre per consentire, nell’emergenza, ai Comuni, la
massima flessibilità di azione amministrativa. Può quindi procedersi a Convenzioni
direttamente con esercizi commerciali che hanno manifestato interesse così come può
procedersi con elenchi “aperti”, senza scadenza, per raccogliere adesioni da parte
degli stessi.

i Comuni nell’espletamento delle azioni necessarie non sono assoggettati alle procedure del-
Codice degli Appalti decreto legislativo n. 50/2016,
Ferma restando la discrezionalità degli Enti Locali, si sottolinea che l’OCDPC n. 658 del-
29/03/2020 non prescrive l’obbligo di approvare atti di indirizzo, si ritiene tuttavia possibile,
tra le varie modalità, procedere con semplici modelli di autocertificazione che consentano la
richiesta di accedere celermente alle misure del decreto, ai possibili aventi diritto.
Tra le varie modalità, è consentito l’accesso alle misure, oltre ai soggetti individuati-
direttamente dall’ambito sociale, anche attraverso avviso aperto e a scorrimento dei
richiedenti aventi diritto fino ad esaurimento delle spettanze o delle risorse comunque
disponibili;

PRESO ATTO che in riferimento a quanto in argomento, tramite i sopracitati atti d’urgenza, sono
stati approvati e banditi dal Comune di Monteleone di Spoleto i relativi regolamenti, disciplinari,
avvisi e documentazione utile, relativi a:

Avviso bonus alimentare per la popolazione (OCDPC n.658) - Covid 19, a partire dal-
31/03/2020 e fino alle ore 14.00 del 03/04/2020;
Avviso indagine di mercato Operatori economici - Buoni Spesa - Solidarietà alimentare,-
(OCDPC n. 658), a partire dal 31/03/2020 e fino alle ore 12.00 del 02/04/2020;
II° Avviso bonus alimentare per la popolazione (OCDPC n.658) - Covid 19, a partire dal-
22/04/2020 e fino alle ore 14.00 del 24/04/2020;

VISTE le nuove richieste dei buoni spesa da parte dei residenti, corredate dalle relative Dichiarazioni
sostitutive di certificazione ai sensi dell’Art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, pervenute al
protocollo comunale a seguito dell’indizione del II° Avviso pubblico, il quale per opportuni motivi di
riservatezza si omettono le generalità degli interessati che rimangono depositati agli atti, di cui le



risultanze dell’istruttoria sono le seguenti:
n. 2 richieste, pervenute entro i termini previsti, di seguito si riepilogano le seguenti-
informazioni:

a seguito delle verifiche d’ufficio rispetto alla completezza delle informazioni, dellao
documentazione richiesta in fase di certificazione sostitutiva nonché della fattispecie
dichiarata, risultano:

n. 2 idonei ai benefici poiché in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso
pubblico, secondo le informazioni dichiarate,

CONSIDERATO che, in fase di vigilanza e controllo, comunque successiva alla presente fase di
assegnazione dei Buoni spesa al fine di evitare ritardi e garantire l’immediato beneficio agli aventi
diritto, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000 si ribadisce quanto previsto per
norma, ovvero, in caso di dichiarazioni non veritiere verranno applicate le sanzioni penali previste
unitamente alla decadenza dal beneficio ottenuto e relativo rimborso all’Ente;

RICHIAMATA le proprie Determinazioni:
n. 82 del 02/04/2020 inerente l’approvazione dell’Elenco degli Operatori commerciali aderenti-
alla misura di sostegno alle famiglie tramite i Buoni spesa per la fornitura di generi alimentari
e beni di prima necessità nonché il relativo impegno spesa della somma messa a disposizione
a tale scopo;
n. 85 del 06/04/2020 inerente l’approvazione dell’elenco beneficiari e l’assegnazione dei-
buoni spesa per la fornitura di generi alimentari e beni di prima necessità al fine di
fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari in disagio economico a causa
dell'emergenza derivante da covid-19 (primo elenco);
n. 88 del 16/04/2020 inerente la reintegrazione del beneficiario e assegnazione dei buoni spesa-
per la fornitura di generi alimentari e beni di prima necessità al fine di fronteggiare i bisogni
alimentari dei nuclei familiari in disagio economico a causa dell'emergenza derivante da
covid-19 (secondo elenco);

RILEVATO che in riferimento alle richieste risultate idonee al beneficio e in rapporto alle relative
tipologie di contributo a cui ogni singolo caso afferisce, si determina il seguente ammontare
complessivo di buoni spesa da assegnare pari ad € 6.600,00 corrispondente a n. 264 buoni spesa,
ciascuno del valore di € 25,00. Il relativo elenco di dettaglio con le specifiche assegnazioni per
famiglia, per opportuni motivi di riservatezza si omette e rimane depositato agli atti;

CONSIDERATO l’ammontare complessivo messo a disposizione allo scopo, ovvero € 7.205,88, ne
consegue un residuo attivo utile di € 605,88;

PER QUANTO SOPRA, VISTO:
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020;-
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.18 agosto-
2000, n. 267, e successive modificazioni;
lo statuto comunale;-
il vigente regolamento comunale di contabilità;-

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per quanto concerne la
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;
parere di regolarità contabile;
attestazione della relativa copertura finanziaria:



DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente Determinazione.

Di approvare le risultanze dell’istruttoria in premessa, a seguito dell’indizione del II° Avviso1.
pubblico, e nello specifico, i nuovi beneficiari aventi diritto ai buoni spesa, nella misura
indicata negli atti depositati per opportuni motivi di riservatezza.

Di assegnare ai beneficiari i relativi blocchetti di buoni spesa, ciascuno per il valore2.
complessivo economico che hanno diritto secondo lo schema depositato agli atti.

Di prendere atto, a tal proposito, che l’ammontare della spesa complessiva è pari ad €3.
6.600,00 corrispondenti a n. 264 buoni spesa, ciascuno del valore di € 25,00 e quindi ne
consegue un residuo attivo utile di € 605,88, rispetto alla somma messa a disposizione.

Di procedere con immediatezza alla consegna dei blocchetti buoni spesa porta a porta tramite4.
le maestranze interne all’Ente.

Di prendere atto che il Responsabile del procedimento coincide con il Responsabile del5.
Servizio.

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per i necessari e conseguenti6.
adempimenti.

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.7.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo data l’urgenza di provvedere alle8.
prestazioni, con l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

DGG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 27-04-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 27-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 27-04-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 236
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 20-07-2020

Monteleone di Spoleto, 20-07-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 20-07-2020

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim



F.to   Minni Sonia


